公司 583,852,868股股份，占公司总股本的 13.80%。

 本次权益变动不触及要约收购。本次权益变动完成后，中外运集运及其

一致行动人合计将成为公司第一大股东，根据中外运集运出具的《关于持有安通

控股股份有限公司权益变动情况及后续增持计划的通知》（以下简称《通知》），

截至本公告发布之日，中外运集运及其一致行动人已完成的增持行为不会导致安

通控股的实际控制人发生变化，如未来中外运集运及其一致行动人根据自身及安

通控股的发展需要对安通控股董事会、高级管理人员进行调整或有下一步的计划

安排，可能导致公司实际控制人发生变化，将严格遵照相关法律、法规和规范性

文件要求履行相关程序及信息披露义务。

 本次中外运集运与中化资管的《股份转让协议》仍需取得有权国有资产

监督管理部门批准，能否取得该批准存在不确定性；本次权益变动相关的两笔协

议转让，尚待取得上海证券交易所的合规性确认并办理股份过户登记手续，能否

完成尚有不确定性。

一、本次权益变动的基本情况

2025年 7月 11日，公司收到中外运集运出具的《通知》，中外运集运于 2025

年 7月 11日通过证券市场大宗交易增持安通控股 33,333,334股（占公司总股本

的 0.79%）股份；同日，中外运集运与中化资管签署《股份转让协议》，中化资

管同意将其持有的安通控股 82,908,988股（占公司总股本的 1.96%）无限售流通

股通过协议转让的方式转让给中外运集运；中外运集运与招商港口、国新股票宝

33号签署《股份转让协议》，招商港口、国新证券股份有限公司（代表“国新证

券-招商银行-国新股票宝 33号集合资产管理计划”）同意分别将其持有的安通控

股 39,000,000 股（占公司总股本的 0.92%）及 178,500,000 股（占公司总股本的

4.22%）无限售流通股通过协议转让的方式转让给中外运集运。

本次权益变动完成后，中外运集运持有公司 333,742,322 股股份，占公司总

股本的 7.89%；招商港口直接持有公司 249,817,293 股股份，占公司总股本的

5.90%。

根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款第（二）之规定，中外运

集运与同受招商局集团有限公司控制的招商港口、湛江中理外轮理货有限公司、

汕头中联理货有限公司、广东中外运船务有限公司、厦门中外运裕丰冷冻工程有

限公司、营口港务集团有限公司构成一致行动人。本次权益变动完成后，中外运

集运及其一致行动人合计持有公司 583,852,868股股份，占公司总股本的 13.80%。

本次权益变动前后，中外运集运及其一致行动人持有公司股份的情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中外运集运 0 0.00% 333,742,322 7.89%
招商港口 288,817,293 6.83% 249,817,293 5.90%
湛江中理外轮理

货有限公司
41,259 0.0010% 41,259 0.0010%

汕头中联理货有

限公司
36,043 0.0009% 36,043 0.0009%

广东中外运船务

有限公司
145,955 0.0034% 145,955 0.0034%

厦门中外运裕丰

冷冻工程有限公

司

20,254 0.0005% 20,254 0.0005%

营口港务集团有

限公司
49,742 0.0012% 49,742 0.0012%

合计 289,110,546 6.83% 583,852,868 13.80%

二、本次权益变动相关方的基本情况

（一）中外运集运及其一致行动人

1、中外运集运

公司名称 中外运集装箱运输有限公司

注册地址 中国（上海）自由贸易试验区张杨路 800号 605 室

法定代表人 赵春吉

注册资本 40,000 万元人民币

成立日期 1998年 4月 24日
营业期限 1998年 4月 24日至 2044年 7月 16日
统一社会信用代码 913100006318973953
公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

许可项目：第二类增值电信业务；国际班轮运输；海关监管货物仓储

服务（不含危险化学品、危险货物）；国内船舶管理业务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：从事国际集装箱船、

普通货船运输，海上国际货物运输代理，航空国际货物运输代理，陆

路国际货物运输代理，国内集装箱货物运输代理，国际船舶代理，国

际货物运输代理，集装箱租赁服务，集装箱维修，船舶租赁，技术进

出口，货物进出口，进出口代理，报关业务，船舶修理，国内船舶代

理，国际船舶管理业务，普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许

可审批的项目）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

2、招商港口

公司名称 招商局港口集团股份有限公司